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제1조 중 "세입.세출 각각 1,776,436,000원"을 "세입.세출 각각 2,008,586,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,008,586 1,776,436 232,150 13.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,526 10,796 0.5

학생복지/교육격차 해소 65,657 758,940 37.7

기본적 교육활동 49,642 234,525 11.6

선택적 교육활동 70,901 590,623 29.4

교육활동 지원 26,350 139,657 6.9

학교 일반운영 18,074 274,045 13.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 230,992 1,137,479 56.6

이전수입 기타이전수입 15 15 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 845,367 42.0

자체수입 행정활동수입 1,143 4,143 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,582 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,137,494 906,487 231,007

1.교육비특별회계이전수입 1,137,479 906,487 230,992

1.교육비특별회계전입금수입 1,137,479 906,487 230,992

1.학교회계전입금 1,137,479 906,487 230,992

1.학교운영비전입금 449,194 436,083 13,111
학교기본운영비 : (449,194,000원 × 1교) - 

436,083,000원 =
13,111,000

2.목적사업비전입금 688,285 470,404 217,881
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (4,345,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,720,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (4,745,000

원 × 1교) - 4,345,000원 =
400,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (268,000

원 × 1교) - 134,000원 =
134,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (335,000

원 × 1교) - 268,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (402,000

원 × 1교) - 335,000원 =
67,000

(성립전)초등돌봄교사전담사 인건비 : 

(19,450,000원 × 1교) - 12,070,000원 =
7,380,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,890,000

원 × 1교) - 7,860,000원 =
9,030,000

초등돌봄교실운영비 : (36,040,000원 × 1교) -

 31,560,000원 =
4,480,000

방과후학교운영비 : (12,000,000원 × 1교) - 

8,400,000원 =
3,600,000

우수농축산물부식비 : (3,481,000원 × 1교) - 

2,210,000원 =
1,271,000

친환경 농산물 : (29,708,000원 × 1교) - 

18,862,000원 =
10,846,000

(성립전)교실밖에듀버스 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)교실밖에듀버스 : (15,600,000원 × 1

교) - 10,000,000원 =
5,600,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 612,000원 ×

 1교 =
612,000

(성립전)특수교육대상자 방과후비 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)육성종목 교통비 : 8,300,000원 × 1교

 =
8,300,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 14,000,000원 × 1교

 =
14,000,000

(성립전)야생화조성 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)소년체전대비 특별훈련비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

(성립전)소년체전 훈련비 및 단복구입비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

도서관자원봉사활동비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

1 발행일 : 2019-08-23
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(성립전)전북e스쿨토요교실 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)민주시민교육지원 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)조리실습실지원 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)초등성장평가 실행연수 : 1,026,000원 

× 1교 =
1,026,000

(성립전)평화통일수업 강사비 : 880,000원 × 1

교 =
880,000

(성립전)기초학력 보조강사제 운영 : 3,120,000

원 × 1교 =
3,120,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 4,790,000

원 × 1교 =
4,790,000

책읽는교실 운영비 : 350,000원 × 1교 = 350,000

(성립전)저소득층자유수강권 : 48,482,000원 ×

 1교 =
48,482,000

(성립전)우레탄시설검사비 : 820,000원 × 1교 

=
820,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

돌봄교실 환경개선비 : 4,400,000원 × 1교 = 4,400,000

(성립전)육성종목 상비군 훈련비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)소년체전 훈련비 및 단복구입비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)영전강 맞춤형복지비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

학교도서관 자료 확충(저학년 큰 그림책지원) :

 1,606,000원 × 1교 =
1,606,000

2.기타이전수입 15 0 15

1.학교회계간이전수입 15 0 15

1.학교발전기금전입금 15 0 15

1.학교발전기금전입금 15 0 1515000원*1교 : 15,000원 × 1교 = 15,000

2.자체수입 849,510 848,367 1,143

1.학부모부담수입 845,367 845,367 0

1.수익자부담수입 845,367 845,367 0

1.급식비 313,491 313,491 0

1.급식비 274,791 274,791 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 470,520 470,520 0

1.방과후학교활동비 470,520 470,520 0
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3.현장체험학습비 47,156 47,156 0

1.현장체험학습비 47,156 47,156 0

4.청소년단체활동비 7,750 7,750 0

1.청소년단체활동비 7,750 7,750 0

5.졸업앨범비 6,450 6,450 0

1.졸업앨범비 6,450 6,450 0

2.행정활동수입 4,143 3,000 1,143

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 3,343 2,200 1,143

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,343 200 1,143

1.기타행정활동수입 1,343 200 1,14317,18년도 여비 회수금 : 1,120,000원×1회= 1,120,000

폐모니터 매각대금 : 23,000원×1회= 23,000

3.기타수입 21,582 21,582 0

1.전년도이월금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

세입합계 2,008,5861,776,436 232,150

3 발행일 : 2019-08-23
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1.인적자원 운용 10,796 9,270 1,526

1.기타 교직원보수 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.수석교사 연구활동비(목적) 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,396 6,870 1,526

1.교직원연수 8,396 6,870 1,526

1.교직원워크숍 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자율연수 6,720 6,220 500

1.교육운영비 6,720 6,220 500자율연수비 지원금  500,000원×1회 500,000

4.초등성장평가 실행연수 1,026 0 1,026

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  150,000원×3명×2회= 900,000

2.목적사업업무추진비 126 0 126(성립전)간식비  3,000원×21명×2회= 126,000

2.학생복지/교육격차 해소 758,940 693,283 65,657

1.급식 관리 355,621 338,446 17,175

1.학교급식운영 355,621 338,446 17,175

1.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

2.급식재료구입비(목적) 285,006 272,889 12,117

1.급식용식재료비 285,006 272,889 12,117우수농축산물부식비  1,271,000원×1교 1,271,000

친환경 농산물  10,846,000원×1교 10,846,000

3.급식운영비(목적) 22,973 22,973 0

1.일반수용비 11,473 11,473 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

1 발행일 : 2019-08-23
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4.식생활관환경개선 7,290 2,500 4,790

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 5,790 1,000 4,790
(성립전)노후급식기구 교체비  

=4,790,000×1식
4,790,000

5.대체인력인건비 1,652 1,384 268

1.무기계약직원인건비 1,250 1,250 0  

2.기간제직원인건비 402 134 268(성립전)대체인력인건비  134,000원×1회= 134,000

(성립전)대체인력인건비  66,800원×1회= 67,000

(성립전)대체인력인건비  67,000×1교= 67,000

2.보건 관리 45,052 45,052 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,945 13,945 0

1.보건실운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,730 2,730 0  

2.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생건강검사 6,565 6,565 0

1.학생복지비 6,565 6,565 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 31,107 31,107 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,657 6,657 0

1.일반수용비 6,657 6,657 0  

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  
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4.공기순환기 구입(목적) 10,050 10,050 0

1.일반수용비 42 42 0  

2.비품구입비 10,008 10,008 0  

5.공기정화장지 운영(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0  

2.전기요금 3,150 3,150 0  

3.교육격차 해소 265,904 217,422 48,482

1.급식비지원 158,412 158,412 0

1.도시지역무료급식 158,412 158,412 0

1.학생지원금 158,412 158,412 0  

2.방과후학교활동비지원 88,442 39,960 48,482

1.사회적배려대상자지원 48,482 0 48,482

1.학생지원금 48,482 0 48,482
(성립전)방과후자유수강권  48,482,000원

×1회=
48,482,000

2.방과후학교운영비 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

3.초등돌봄교실운영비 31,560 31,560 0

1.학생지원금 31,560 31,560 0  

3.현장체험학습비지원 19,050 19,050 0

1.테마식현장체험학습 지원 19,050 19,050 0

1.학생지원금 19,050 19,050 0  

4.학생복지 92,363 92,363 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악및발굴 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.맞춤형프로그램1순위 13,730 13,730 0

1.교육운영비 13,730 13,730 0  

3.맞춤형프로그램2순위 8,165 8,165 0

1.운영수당 6,015 6,015 0  
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2.교육운영비 2,150 2,150 0  

4.맞춤형프로그램3순위 9,117 9,117 0

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.교육운영비 4,125 4,125 0  

5.지역네트워크 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교및학급지원 2,863 2,863 0

1.교육운영비 2,863 2,863 0  

7.교육복지시스템구축 6,700 6,700 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 50,163 50,163 0

1.졸업앨범제작 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

2.교과용도서 43,613 43,613 0

1.교육운영비 43,613 43,613 0  

3.기본적 교육활동 234,525 184,883 49,642

1.교과 활동 149,382 101,240 48,142

1.교과활동지원 56,220 36,620 19,600

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220
기초학력프로그램 운영물품 구입  220,000

원×1회
220,000

3.학습준비물구입 18,330 18,330 0
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1.학습준비물 18,330 18,330 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.2학년 첫걸음 지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.3,4,5,6학년 맞춤형학습지원(목적)3,780 4,000 -220

1.일반수용비 0 220 -220교원연수비  -22,000원×10명 -220,000

2.운영수당 3,180 3,180 0  

3.교육운영비 600 600 0  

7.교실밖에듀버스 15,600 0 15,600

1.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전)2학년 버스 임차비  700,000원×4

학급=
2,800,000

(성립전)3학년 버스 임차비  800,000원×4

학급=
3,200,000

(성립전)6학년 버스 임차비  800,000원×5

학급=
4,000,000

(성립전)4학년 버스 임차비  800,000원×4

학급=
3,200,000

(성립전)5학년 버스 임차비  800,000원×3

학급=
2,400,000

8.평화통일수업 880 0 880

1.운영수당 880 0 880
(성립전)평화통일수업강사비  110,000원

×8회=
880,000

9.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제3,120 0 3,120

1.운영수당 2,720 0 2,720(성립전)강사비  680,000원×4명= 2,720,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)학급 지원비  100,000원×4반= 400,000

2.과학교과활동 6,300 3,600 2,700

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학주간행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.안전장비설치지원 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)안전장비  폐시약장1대

×2,700,000=
2,700,000
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3.체육교과활동 52,000 39,800 12,200

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.수상안전교육(목적) 36,720 36,720 0

1.교육운영비 36,720 36,720 0  

3.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)용품비  30,000원×30명= 900,000

(성립전)간식비  1,000원×30명×10회= 300,000

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)1학년~6학년 운영물품 구입  

10,000원×616명=
6,160,000

(성립전)JTS3456(축구)  600,000원×2팀= 1,200,000

(성립전)중산줄넘기  1,038원×616명= 640,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 운영비 물품 

구입  500,000원×6학년=
3,000,000

4.예술교과활동 7,400 7,400 0

1.음악교구 관리 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.예술교육지원사업(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,663 3,663 0  

2.교육운영비 3,337 3,337 0  

5.외국어교과활동 17,290 7,860 9,430

1.영어회화전문강사인건비(목적) 17,290 7,860 9,430

1.기간제교원인건비 14,100 7,050 7,050(성립전)인건비  2,350,000원×3개월= 7,050,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000×1교= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,790 810 1,980(성립전)기관부담금  660,000원×3개월= 1,980,000
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6.특수교육교과활동 10,172 5,960 4,212

1.교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0  

2.특수교육대상자 통학비 612 0 612

1.교육운영비 612 0 612
(성립전)통학비  (5km×200원×2회×191일

)+(3km×200원×2회×191일)=
612,000

3.특수교육대상자 방과후비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)방과후비  100,000원×6개월×6명

=
3,600,000

2.창의적 체험활동 85,143 83,643 1,500

1.자율활동 28,442 26,942 1,500

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.자치활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.영어체험운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.과학탐구대회 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0  

8.체육대회 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

9.전북e스쿨 토요교실 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학생교육활동 및 기타운영  

100,000원×15회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 48,735 48,735 0
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1.현장학습 28,957 28,957 0

1.교육운영비 28,957 28,957 0  

2.테마식현장체험학습(6학년) 19,778 19,778 0

1.교육운영비 19,778 19,778 0  

3.동아리활동 7,966 7,966 0

1.청소년단체활동 7,966 7,966 0

1.교육운영비 7,966 7,966 0  

2.빙상스케이트동아리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 590,623 519,722 70,901

1.방과후학교 운영 507,295 485,315 21,980

1.방과후학교운영 433,005 427,285 5,720

1.특기적성교육 416,160 416,160 0

1.운영수당 340,560 340,560 0  

2.교육운영비 75,600 75,600 0  

2.방과후실무사 인건비(목적) 4,845 2,725 2,120

1.무기계약직원인건비 3,982 2,494 1,488(성립전)인건비  482,330원×3개월= 1,447,000

(성립전)초과근무수당  41,000원×1회= 41,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
463 231 232(성립전)기관부담금  77,330원×3개월= 232,000

3.방과후학교운영비(목적) 12,000 8,400 3,600

1.일반수용비 1,584 792 792복사기대여비  132,000원×6회 792,000

2.전기요금 3,416 3,108 308전기사용료  308,000원×1회 308,000

3.교육운영비 6,000 4,000 2,000소모품구입 및 수리비  200,000원×10회 2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 500 500방과후업무협의회비  100,000원×5회 500,000

2.돌봄교실운영 74,290 58,030 16,260

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 19,450 12,070 7,380
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1.무기계약직원인건비 17,330 10,790 6,540(성립전)인건비  726,660원×3명×3개월= 6,540,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,120 1,280 840

(성립전)기관부담금  93,330원×3명×3개

월=
840,000

2.돌봄교실운영 54,840 45,960 8,880

1.운영수당 10,600 6,120 4,480
상시 오카리나 강사비(하반기)  4,480,000

원×1교
4,480,000

2.교육운영비 39,840 39,840 0  

3.비품구입비 4,400 0 4,400
돌봄교실 노후환경개선비  4,400,000원×1

교
4,400,000

2.독서활동 12,956 9,350 3,606

1.독서활동운영 12,956 9,350 3,606

1.도서구입 11,106 7,500 3,606

1.운영수당 2,000 0 2,000
도서관 학부모 자원봉사 활동비  

2,000,000원×1교
2,000,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입비 8,806 7,200 1,606
초등학교 큰 그림책 지원사업비(저학년)  

1,606,000원×1교
1,606,000

2.도서관운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교기육성 70,372 25,057 45,315

1.[국고]교기운영 70,372 25,057 45,315

1.육성종목운영(배구부) 32,422 5,722 26,700

1.기간제직원인건비 986 986 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 30,436 3,736 26,700
(성립전)대회출전비  50,000원×11명×10

일=
5,500,000

(성립전)용품구입비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)용품구입비  200,000원×20개= 4,000,000

(성립전)훈련비  300,000원×20회= 6,000,000

(성립전)훈련비  3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)훈련비  3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)교통비지원(목적)  4,000,000원

×1회=
4,000,000
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2.육성종목운영(아이스하키) 13,528 2,228 11,300

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 12,528 1,228 11,300
(성립전)훈련비 및 출전비  500,000원×14

명=
7,000,000

(성립전)교통비지원(목적)  4,300,000원

×1회=
4,300,000

3.운동부지도자인건비(배구부) 15,387 15,387 0

1.기간제직원인건비 13,573 13,573 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,814 1,814 0  

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)1,350 1,350 0

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0  

5.배구부운영(발전기금) 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

6.[국고]제48회 전국소년체전 훈련비 및 선수단복비5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)배구부 훈련비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)배구부 운영비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)배구부 단복구입비  100,000원×8

명=
800,000

(성립전)육상부 훈련비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)육상부 단복구입비  100,000원×1

명=
100,000

7.육성종목운영(육상) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)대회출전비  200,000원×1명= 200,000

(성립전)훈련비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)훈련비  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)훈련비  400,000원×1교= 400,000

8.육상부운영(발전기금) 15 0 15

1.교육운영비 15 0 15육상선수 대회출전비  15,000원×1명 15,000

5.교육활동 지원 139,657 113,307 26,350

1.교무업무 운영 11,355 11,355 0

1.교무학사운영 11,355 11,355 0
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1.입학식행사운영 721 721 0

1.교육운영비 721 721 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.졸업식행사운영 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

5.환경정리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

6.청소용품 3,379 3,379 0

1.일반수용비 3,379 3,379 0  

7.교무실무사 인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 25,496 25,496 0

1.학생생활상담지도 5,080 5,080 0

1.학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.스쿨존도우미운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

2.학교폭력예방 17,566 17,566 0

1.학교폭력관련연수지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.안심알리미 서비스(목적) 5,980 5,980 0
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1.일반수용비 5,980 5,980 0  

3.사회복무요원 인건비(목적) 7,306 7,306 0

1.기간제직원인건비 6,976 6,976 0  

2.일반수용비 330 330 0  

4.학교폭력예방교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 2,850 2,850 0

1.안전교육 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.연구학교 운영 45,000 24,650 20,350

1.연구학교운영 45,000 24,650 20,350

1.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.3학년 전주다움교육(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 512 512 0  

2.여비 40 40 0  

3.교육운영비 1,576 1,576 0  

4.목적사업업무추진비 72 72 0  

3.5학년 전주다움교육(목적) 1,650 1,650 0

1.운영수당 192 192 0  

2.여비 30 30 0  

3.교육운영비 1,428 1,428 0  

4.2학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

3.목적사업업무추진비 310 310 0  

5.4학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  
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2.목적사업업무추진비 220 220 0  

6.6학년 수업혁신학년 운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

7.민주학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)학년다모임 운영물품  300,000원

×2회×4개학년=
2,400,000

(성립전)학년다모임 행사 활동비  300,000

원×4회×4개학년=
4,800,000

(성립전)학교자치의날 교무회의 운영물품 

 200,000원×2회=
400,000

(성립전)학교자치의날 운영물품  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)학교자치의날 학부모회 협의물품 

 150,000원×2회=
300,000

(성립전)학년다모임 평가반성회  200,000

원×4개학년=
800,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학교자치의날 교무회의 협의회  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)학교자치의날 교직원협의회  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)학교자치의날 학부모회의협의회  

150,000원×2회=
300,000

8.민주시민교육운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전)민주적공간 수업 운영비  100,000

원×18회=
1,800,000

(성립전)민주적공간 조성 재료구입  

500,000원×10회=
5,000,000

(성립전)학급자율운영과제 인권동아리 운

영비  300,000원×5개동아리=
1,500,000

(성립전)학급자율운영과제 평화공동체 동

아리 운영비  300,000원×5개동아리=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)민주적공간 구성원의견수렴 협의

회비  20,000원×10명=
200,000

9.1학년 혁신학교운영비(목적) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
책 읽는교실 운영비(1학년)  350,000원×1

교
350,000

4.학습지원실 운영 45,736 39,736 6,000

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.비품구입비 500 500 0  
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2.정보화실운영 38,106 38,106 0

1.학교정보화지원 27,806 27,806 0

1.교육운영비 13,906 13,906 0  

2.비품구입비 13,900 13,900 0  

2.디지털교과서(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.SW교육 연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,000 0 6,000

1.조리실습실 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)조리도구  30,000원×10종×5세트 1,500,000

(성립전)주방도구  40,000원×5종×5세트= 1,000,000

(성립전)안전교육 환경판  150,000원×4개

=
600,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전)인덕션레인지2구  400,000원×5대

=
2,000,000

(성립전)식기건조기  500,000원×1대= 500,000

(성립전)전기오븐  200,000원×2대= 400,000

5.교육여건 개선 12,070 12,070 0

1.교육환경개선 12,070 12,070 0

1.지역주민 운동기구 이설(목적) 12,070 12,070 0

1.일반수용비 12,070 12,070 0  

6.학교 일반운영 274,045 255,971 18,074

1.학교기관 운영 43,480 41,560 1,920

1.부서기본운영 43,480 41,560 1,920
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1.교무실운영 1,500 700 800

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 0 800
교무실 및 연구실 물품구입  800,000원×1

교
800,000

2.교장실운영 12,568 12,568 0

1.일반업무추진비 9,100 9,100 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 29,412 28,292 1,120

1.일반수용비 9,744 9,744 0  

2.여비 16,120 15,000 1,120관내외출장여비  1,120,000원×1회 1,120,000

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 2,968 2,968 0  

2.시설 장비 유지 227,765 211,611 16,154

1.학교시설장비유지 227,765 211,611 16,154

1.공공요금및제세공과금 64,242 64,242 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 11,442 11,442 0  

2.당직관리 40,141 40,141 0

1.무기계약직원인건비 34,501 34,501 0  

2.일반수용비 3,480 3,480 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 10,580 10,580 0

1.일반수용비 10,580 10,580 0  

4.화장실관리 36,230 36,230 0

1.무기계약직원인건비 32,000 32,000 0  

2.일반수용비 2,310 2,310 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

5.시설일반관리 72,372 56,218 16,154
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1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 70,372 54,218 16,154소규모수선비  11,834,000×1교 11,834,000

(성립전)실외환경조성(야생화구입)  

3,500,000원×1회=
3,500,000

(성립전)우레탄검사비  820,000원×1회= 820,000

6.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

세출합계 2,008,5861,776,436 232,150
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